
KELYJE  

Tarnaujantys broliai 

Parapijos klebonas Paulius Saulius Bytautas OFM • mob. tel.: 8 682 60227; El. p.: sauliusbytautas@yahoo.com 

Vienuolyno gvardijonas Andrius Dobrovolskas OFM • mob. tel.: 8 698 44769 

Parapijos vikaras Paulius Vaineikis OFM • mob. tel.: 8 682 67299  

Parapijos vikaras Gediminas Numgaudis OFM • mob. tel.: 8 698 35096 

Parapijos diakonas Linas Voročinskis OFM • mob. tel.: 8 616 29430 
 

Kretingos Viešpaties Apreiškimo Švč. Mergelei Marijai parapija 

į. k. 190769729 • sąsk. nr.: LT904010041800022330, Luminor bankas 
Vilniaus g. 2, LT-97125 Kretinga • mob. tel: 8 686 30227 • el. paštas: kretingosparapija@gmail.com 

www.kretingospranciskonai.lt 
Parapijos raštinės darbo laikas: 

antradienį – penktadienį: 9:00 – 13:00 ir 15:00 – 18:00 val. • šeštadienį – sekmadienį: 9:00 – 14:00 val. 
 

Mažesniųjų Brolių Ordino Lietuvos Šv. Kazimiero Provincijos Kretingos Apreiškimo vienuolynas 

į. k. 191153971 • sąsk. nr. LT 044010041800032317, Luminor bankas 

Laikraštėlį galite skaityti apsilankę parapijos internetinėje svetainėje 
Laikraštėlį parengė Vilma Tamašauskienė 

LITURGINIAI SKAITINIAI 
27 P - Kun 19, 1–2. 11–18 • Ps 19, 8. 9. 10. 15 • † Mt 25, 31–46  
28 A - Iz 55, 10–11 • Ps 34, 4–5. 6–7. 16–17. 18–19 • † Mt 6, 7–15  
  1 T  - Jon 3, 1–10 • Ps 51, 3–4. 12–13. 18–19 • † Lk 11, 29–32  
  2 K – Est C 12. 14–16, 23–25 • Ps 138, 1–2a. 2bc–3. 7c–8 • † Mt 7, 7–12  
  3 P – Ez 18, 21–28 • Ps 130, 1–2. 3–4ab. 4c–6. 7–8 • † Mt 5, 20–26  
  4 Š –   ŠV. KAZIMIERAS, LIETUVOS GLOBĖJAS. Kun 19, 1–2. 17–19a • Ps 15, 2–3a. 3bc–4ab. 5 • Fil 3, 8–  
  14 • † Jn 15, 9–17 
  5 S –  II GAVĖNIOS  SEKMADIENIS.  Pr 12, 1–4a • Ps 33, 4–5. 18–19. 20. 22 • 2 Tim 1, 8b–10 • † Mt 17, 1–9 

I Gavėnios sekmadienis 
2023-02-26 

NR.1233 

     S k a i t i n y s  i š  P r a d ž i o s  k n y g o s  ( Pr 2, 7–9; 3, 1–7a ) 
 

Viešpats Dievas padarė žmogų iš žemės dulkių ir įkvėpė jam į nosį gyvybės alsa-
vimą. Taip žmogus tapo gyva būtybe. 

Viešpats Dievas užveisė sodą Edene, rytuose, ir ten įkurdino žmogų, kurį buvo 
padaręs. Iš žemės Viešpats Dievas išaugino įvairių medžių, gražių akims ir gerų 
maistui, su gyvybės medžiu sodo viduryje ir gero bei pikto pažinimo medžiu. 

O žaltys buvo suktesnis už visus kitus laukinius gyvulius, kuriuos Viešpats Die-
vas buvo padaręs. Jis paklausė moterį: „Ar tikrai Dievas sakė: ‘Nevalgykite nuo jo-
kio medžio sode!’?“ 

Moteris atsakė žalčiui: „Vaisius sodo medžių mes galime valgyti. Tik apie vaisių 
medžio sodo viduryje Dievas sakė: ‘Jūs nuo jo nevalgysite nei jo liesite, kad nemir-
tumėte!’“ 

Bet žaltys tarė moteriai: „Jūs tikrai nemirsite. Ne! Dievas gerai žino, kad atsivers 
jums akys, kai tik jo užvalgysite, ir jūs būsite kaip Dievas, kuris žino, kas gera ir kas 
pikta.“ 

Kai moteris pamatė, kad tas medis buvo geras maistui, kad jis buvo žavus akims 
ir kad tas medis žadėjo duoti išminties, ji skynėsi jo vaisiaus ir valgė; davė jo ir savo 
vyrui, buvusiam su ja, ir jis valgė. Tuomet abiejų akys atsivėrė ir jiedu suprato esą 
nuogi. Jie susiuvo figmedžio lapus ir pasidarė sau juosmens aprišalus. 

 

Atliepiamoji psalmė (Ps 50 (51), 3–4. 5–6a. 12–13. 14 ir 17 (P.: plg. 3a) 

P. Pasigailėk mūsų, Viešpatie, – mes tau nusidėję.  
 

Pasigailėk manęs, Dieve, iš savo gerumo, † 
iš savo begalinio gailestingumo * 
sunaikink maištingus mano darbus. 
Nuplauk ir numazgok mano kaltę, * 
nuvalyk nuo manęs mano nuodėmę! – P.  

Savo maištingus darbus aš gerai pažįstu, * 
 nuolat man prieš akis mano nuodėmė. 
 Tau, tiktai tau nusidėjau, * 
 dariau, ką laikai tu piktybe. – P.  
Sukurk man tyrą širdį, o Dieve, * 
manyje atsidavusią dvasią atnaujink. 
Neatstumki manęs nuo savo Artumo, * 
neatimk savo dvasios šventosios. – P.  

Išganymo džiaugsmą man vėl sugrąžinki, * 
 dvasios uolumas mane tepalaiko. 
 Viešpatie, atverk mano lūpas, * 
 ir mano burna skelbs tavo šlovę. – P.  

BENDRUOMENĖS  SKELBIMAI 
KRYŽIAUS KELIAS 

⁕ Gavėnios penktadieniais, po vakaro šv. Mišių ~18.40 val.  apmąstomas Kris-

taus Kančios Kelias.  
 

GRAUDŪS VERKSMAI 

⁕ Gavėnios pirmadieniais, antradieniais, trečiadieniais 17.40 val. bažnyčioje 
giedami graudūs verksmai. 
 

ŠV.KAZIMIERAS 

⁕ Kovo 5 d. brolis Paulius Vaineikis OFM ir šlovinimo grupė ,,GYVASIS  VY-
NMEDIS“  kviečia į šv. Kazimiero šventės banketą  14:00 val. šv. Antano rūmų salėje 
(Vilniaus g.6). Registruotis banketo staliukams pas br. Paulių tel. nr.: 868267299 arba 
el.paštu: brolispaulius@gmail.com 
 

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA 

⁕ Nuo pirmadienio iki penktadienio, 16.00-17.30 val., Kankinių koplyčioje arba bažny-
čioje. Šeštadieniais Adoracija prasideda po 10 val. šv. Mišių ir trunka iki 17.30 val. 
Adoracijos valandų budėjimą yra pasidalijusios parapijos maldos grupės ir bendruo-
menės. Kviečiame kiekvieną atrasti bent valandą laiko per savaitę pabūti su Jėzumi 
Švč. Sakramente. „Ateikite pas mane visi, kurie vargstate ir esate prislėgti, Aš jus atgaivin-
siu!“ (Mt 11, 28). 
 

⁕ ⁕ ⁕ Sekmadieniais po Votyvos šv. Mišių visus kviečiame  
į vienuolyno koridorių išgerti arbatos ir pabendrauti. 

mailto:sauliusbytautas@yahoo.com
mailto:kretingosparapija@gmail.com
http://www.kretingospranciskonai.lt/
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Kun_19,1-2.11-18
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_19,8.9.10.15
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Mt_25,31-46
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Iz_55,10-11
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_34,4-5.6-7.16-17.18-19
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Mt_6,7-15
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Jon_3,1-10
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_51,3-4.12-13.18-19
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Lk_11,29-32
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Est_12,12.14-16.23-25
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_138,1-2.2-3.7-8
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Mt_7,7-12
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ez_18,21-28
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_130,1-2.3-4.4-6.7-8
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Mt_5,20-26
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Kun_19,1-2.17-19
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_15,2-3.3-4.5
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Fil_3,8-14
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Fil_3,8-14
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Jn_15,9-17
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Pr_12,1-4
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_33,4-5.18-19.20.22
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_2_Tim_1,8-10
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Mt_17,1-9


 

Dėkojame  broliui Rolandui už tarnystę, gražų žodį bei maldas mūsų parapijoje!  

Dieve duok jam jėgų, neblėstančio ryžto, energijos, sveikatos, džiaugsmo uždegant 

kitus tikėjimu ir vedant link Dievo!  

 

S k a i t i n y s  i š  š v e n t o j o  a p a š t a l o  P a u l i a u s  
L a i š k o  r o m i e č i a m s  ( Rom 5, 12–19 ) 

 

Broliai ir seserys! 
Kaip per vieną žmogų nuodėmė įėjo į pasaulį, o per nuodėmę mirtis, taip mirtis pra-

siskverbė į visus žmones, nes visi nusidėjo. 
Nuodėmė buvo pasaulyje ir iki Įstatymo, bet, nesant Įstatymo, nuodėmė negalėjo būti 

įskaitoma. Vis dėlto nuo Adomo iki Mozės mirtis valdė net tuos, kurie nebuvo padarę 
nuodėmių, panašių į nusikaltimą Adomo, kuris buvo Būsimojo pirmavaizdis. 

Bet ne taip yra su dovana kaip su kalte. Jei dėl vieno žmogaus nusidėjimo turėjo mirti 
daugelis, tai dar labiau Dievo malonė ir vieno žmogaus, Jėzaus Kristaus, malonės dova-
na su kaupu atiteko daugybei. Ne, ne taip yra su dovana kaip su vieno žmogaus nusikal-
timu. Juk teismas virto pasmerkimu dėl vieno kaltės, o malonė iš daugybės nusikaltimų 
atvedė iki nuteisinimo. 

Jei dėl vieno žmogaus nusikaltimo mirtis įsiviešpatavo per tą vieną, tai nepalyginti 
labiau tie, kurie su perteklium gauna malonės bei teisumo dovaną, viešpataus gyvenime 
per vieną Jėzų Kristų. 
Taigi, kaip vieno žmogaus nusikaltimas visiems žmonėms užtraukė pasmerkimą, taip 
vieno teisus darbas visiems laimėjo nuteisinimą, kad gyventų. Kaip vieno žmogaus nek-
lusnumu daugelis tapo nusidėjėliais, taip ir vieno klusnumu daugelis taps teisūs. 
 

Posmelis prieš Evangeliją (Mt 4, 4b) 
Žmogus gyvas ne vien duona, 

bet ir kiekvienu žodžiu, kuris išeina iš Dievo lūpų. 
 

I š  š v e n t o s i o s  E v a n g e l i j o s  p a g a l  M a t ą  ( Mt 4, 1–11) 
 

Anuo metu Jėzus buvo Dvasios nuvestas į dykumą, kad ten būtų velnio gundomas. 
Išpasninkavęs keturiasdešimt dienų ir keturiasdešimt naktų, jis buvo labai alkanas. 

Prie jo prisiartino gundytojas ir tarė: „Jei tu Dievo Sūnus, liepk, kad šie akmenys pa-
virstų duona.“ 

Bet Jėzus atsakė: „Parašyta: Žmogus gyvas ne viena duona, bet ir kiekvienu žodžiu, 
kuris išeina iš Dievo lūpų.“ 

Tada velnias jį paima į šventąjį miestą, pastato ant šventyklos šelmens ir sako: „Jei tu 
Dievo Sūnus, pulk žemyn, nes parašyta: Jis lieps savo angelams globoti tave, ir jie ne-
šios tave ant rankų, kad neužsigautum kojos į akmenį.“ 

Jėzus jam tarė: „Taip pat parašyta: Negundyk Viešpaties, savo Dievo.“ 
Velnias vėl paima jį į labai aukštą kalną ir, rodydamas viso pasaulio karalystes bei jų 

didybę, sako: „Visa tai aš tau atiduosiu, jei parpuolęs pagarbinsi mane.“ 
Tada Jėzus taria: „Eik šalin, šėtone! Juk parašyta: Viešpatį, savo Dievą, tegarbink ir 

jam vienam tetarnauk!“ 
Tuomet velnias nuo jo atsitraukė; štai angelai prisiartino ir jam tarnavo. 

 
GAVĖNIA, PASNINKAS 
 

Kas yra gavėnia? 
Gavėnia – tai keturiasdešimties dienų laikas, skirtas pasiruošti Jėzaus Kristaus mirties ir prisikėlimo – Ve-
lykų šventei. Gavėnia prasideda Pelenų dieną ir baigiasi Didžiojo ketvirtadienio Paskutinės Kristaus vakarie-
nės Mišių pradžia. 
Tačiau tai daugiau nei 40 dienų. Kiekvienas sekmadienis yra skirtas Kristaus prisikėlimui švęsti, todėl,  jis 
nėra atgailos ar pasninko laikas. Dėl šios priežasties, siekiant išsaugoti keturiasdešimties dienų laikotarpį, 
gavėnios pradžia buvo atkelta į Pelenų dieną, trečiadienį, prieš pirmąjį gavėnios sekmadienį. 
 

Ką reiškia žodis „gavėnia“? 
Lietuviškas žodis gavėnia,  kilęs iš kaimynų slavų žodžio reiškia susilaikyti nuo mėsiškų valgių, pasninkauti. 
Tačiau graikiškas gavėnios pavadinimas Metanoia tiksliausiai nusako gavėnią – tai atgaila, gyvenimo per-
mąstymas ir vidinis pasikeitimas. Kitaip tariant, tai – atsivertimas, atsigręžimas fizinis ir dvasinis visos 
žmogaus egzistencijos atgręžimas į Dievą. Šiandien metanoia sąvoka vartojama Susitaikinimo (Atgailos) 
sakramentui. Gavėnios laikotarpio ištakų reikia ieškoti Šv. Rašte. Tvanas truko keturiasdešimt dienų ir 
naktų (Pr 7, 4). Mozė keturiasdešimt dienų ir naktų išbuvo užlipęs ant Sinajaus kalno (Iš 24, 18). Pranašas 
Elijas keturiasdešimt dienų ir keturiasdešimt naktų ėjo iki pat Dievo kalno Horebo (1 Kar 19, 8). Paža-
dėtosios žemės žvalgymas užtruko keturiasdešimt dienų (Sk 14, 34). Taip pat skaičius keturi ar ketu-
riasdešimt Šv. Rašte turi savitą prasmę. Skaičius keturi žymi geografinio horizonto visumą: keturi vėjai (Iz 
11, 12; Ez 37, 9), keturios rojaus upės (Pr 2, 10). Skaičius keturiasdešimt dažniausiai išreiškia vienos žmo-
nių kartos amžių: keturiasdešimt metų išrinktoji tauta klajojo dykumoje (Sk 14, 34), keturiasdešimt Dovy-
do karaliavimo metų (2 Sam 5, 4).  Šio gavėnios laiko pagrindinės ir krikščioniškosios reikšmės reikia ieš-
koti Jėzaus gyvenimo epizoduose. Vienas iš pagrindinių epizodų – tai Jėzaus gundymas dykumoje. 
„Paskui Jėzus buvo Dvasios nuvestas į dykumą, ten būtų velnio gundomas. Išpasninkavęs keturiasdešimt 
dienų ir keturiasdešimt naktų, jis buvo labai alkanas. Prie jo prisiartino gundytojas…“ (Mt 4, 1–3). Šis 
Jėzaus epizodas dykumoje kaip tik puikiausiai atspindi gavėnią. Jėzus pasninkaudamas praleido keturias-
dešimt dienų ir naktų dykumoje, kur buvo gundomas (Mt 4, 2).  
Atgailos darbais – malda, pasninku ir išmalda – dalyvaujame Kristaus atgailoje ir pasninke. 
Krikščionims gavėnia – tai keturiasdešimties dienų pasitraukimas į dykumą. Ne vienišiaus klajonės, tačiau 
išbandymo ir apsivalymo laiko išgyvenimas kartu su Jėzumi. 
Visais metų penktadieniais tikintieji susilaiko nuo mėsiškų valgių, o gavėnios metu stengiasi maitintis 
paprasčiau, kad sutaupytus už maistą pinigus galima būtų paaukoti stokojantiems.  Pasninkas reikalingas, 
kad savo noru apriboję savo maistą, pajustume žmonių, neturinčių ką valgyti, kančias…  
Pasninko prasmė yra atgaila ir dėmesys stokojantiems, vargšų šelpimas, nes, ką sutaupome mažiau 
suvalgydami, tai atiduodame tiems, kuriems trūksta kasdienės duonos.  Anksčiau pasninko metu žmonės 
nevalgydavo ne tik mėsos ar kitų gyvulinių riebalų, bet ir pieno bei jo produktų. 
Gali būti ir kitoks pasninkas, ne tik susilaikymas nuo kokio nors maisto; Gal būt jaučiate, kad per daug 
laiko skiriate feisbukui ar kokiam televizijos serialui? Tai gal gavėnia kaip tik tas laikas, kai galite sumažinti 
žiūrėjimą ar naudojimąsi, ar visai jų atsisakyti tam laikotarpiui? Taip pat stengiamasi vengti didesnių pasi-
linksminimų. 
Gavėnia tinkamas laikas atleisti, padaryti ką nors gero aplinkiniams – ne tik prieš Kalėdas galime tapti 
slaptais angelais ir nustebinti, bet ir pavasariop, kai dar pilka ir trūksta vitaminų… O kaip gera nudžiuginti 
nepažįstamus žmones savo šypsena ar pasakytu labas  autobuse, gatvėje, parduotuvėje, ligoninėje… 
KRYŽIAUS KELIAS. Tai adoracinio pobūdžio Gavėnios pamaldos,  atkartojančios Jėzaus Kristaus kančios 
kelią, Jo mirtį, 
palaidojimą ir garbingą prisikėlimą. Ši tradicija atsirado Jeruzalėje. Viduramžiais ją išplatino pranciškonai, 
kurie lydėdami maldininkus sustodavo prie stočių, vaizduojančių Jėzaus kančios istoriją. 
Keturiolikos stočių skaičius buvo nustatytas XVII a. Katalikų bažnyčiose Kryžiaus Kelias vaizduojamas pa-
veikslais, patalpintais ant šoninių bažnyčios sienų. 
Kryžiaus Kelio stotys – tai ne tik Kristaus paskutiniųjų dienų įvykių atvaizdavimas. Jos turi savo gilią pras-
mę, o taip pat duoda pagrindą susimąstymui apie tiesą, meilę ir gailestingumą. 


